

| 平成28年度 決算状況 | | 国調人口 | | 人口 | | 世帯数 | | 人口集中地区人口 | | 第一次産業 | | 第二次産業 | | 第三次産業 | | オキナワケン ウルマシ | | 市町村類型 Ⅲ-1 | |
|----------------|------------|-----------|------------|-----------|-----------------------|------------|---------|------------|------------|---------|--------------|-------------|------------|---------------------|------------|--|--|----------------|--|
| | | 27年国調 | | 118,898 | | 42,378 | | 59,166 | | 1,573 | | 8,247 | | 30,663 | | 都道府県名 47 団体名 2131 | | 沖縄県 うるま市 | |
| 22年国調 | | 116,979 | | 38,344 | | 57,375 | | 1,814 | | 8,076 | | 29,626 | | 31,472 | | E-mail zaisei-ka@city.uruma.lg.jp http://www.city.uruma.lg.jp | | 地方交付税種地 1-4 | |
| 17年国調 | | 113,535 | | 37,212 | | 54,832 | | 2,393 | | 9,340 | | 9,340 | | 3,472 | | | | | |
| 増減率 | | 1.6% | | 10.5% | | 3.1% | | -13.3% | | 2.1% | | 3.5% | | | | | | | |
| 住民基本台帳 | | 29,331 | | 122,702 | | 50,564 | | 面積 (k㎡) | | 87.02 | | 人口密度 (人) | | 1,410 | | | | | |
| 28.3.31 | | 122,087 | | 49,615 | | 1.9% | | | | | | | | | | | | | |
| 増減率 | | 0.50% | | 1.9% | | | | | | | | | | | | | | | |
| 歳入の状況 | | | | 市町村民税の状況 | | | | 指定団体等の指定状況 | | | | 区分 | | | | | | | |
| 区分 | | 決算額 | | 構成比 | | 区分 | | 徴収済額 | | 構成比 | | 超過財源分 | | 平成28年度(千円) | | 平成27年度(千円) | | | |
| 地方譲与税 | 11,046,672 | 19.1% | 11,046,672 | 41.0% | 市町村民税 | 3,926,816 | 35.5% | 0 | 市町村圏 | ○ | 歳入総額 | 57,709,730 | 59,527,006 | | | | | | |
| 地方交付金 | 296,530 | 0.5% | 296,530 | 1.1% | (個人分) | 3,385,576 | 30.6% | | 財政再建 | ○ | 歳出総額 | 55,211,733 | 56,681,296 | | | | | | |
| 配当交付金 | 7,544 | 0.0% | 7,544 | 0.0% | (法人分) | 541,240 | 4.9% | | 指数表選定 | ○ | 歳入歳出差引 | 2,497,997 | 2,845,710 | | | | | | |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 12,347 | 0.0% | 12,347 | 0.0% | 固定資産税 | 6,079,538 | 55.0% | 0 | 財源超過 | ○ | 翌年度に繰り越すべき財源 | 249,708 | 300,838 | | | | | | |
| 地方消費税交付金 | 9,750 | 0.0% | 9,750 | 0.0% | (土地) | 1,964,221 | 17.8% | | 一部事務組合 | ○ | 実質収支 | 2,248,289 | 2,544,872 | | | | | | |
| ゴルフ場利用税交付金 | 1,642,828 | 2.8% | 1,642,828 | 6.1% | (家屋) | 2,794,338 | 25.3% | | 加入の状況 | ○ | 単年度収支 | △ 296,583 | 670,927 | | | | | | |
| 自動車取得税交付金 | 25,770 | 0.0% | 25,770 | 0.1% | (償却資産) | 1,087,337 | 9.8% | | 議員公務災害 | ○ | 積立金 | 370,216 | 481,852 | | | | | | |
| 地方特例交付金 | 48,794 | 0.1% | 48,794 | 0.2% | 軽自動車税 | 420,329 | 3.8% | | 非常勤公務災害 | ○ | 繰上償還金 | 0 | 592,955 | | | | | | |
| 地方交付税 | 36,527 | 0.1% | 36,527 | 0.1% | 市町村たばこ税 | 619,989 | 5.6% | | 退職手当 | ○ | 積立金取崩し額 | 99,813 | 20 | | | | | | |
| (普通交付税) | 13,920,691 | 24.1% | 12,734,028 | 47.3% | 鉦産税 | 0 | 0.0% | | 事務機共同 | ○ | 実質単年度収支 | △ 26,180 | 1,745,714 | | | | | | |
| (特別交付税) | 12,734,028 | 22.1% | 12,734,028 | 47.3% | 特別土地保有税 | 0 | 0.0% | | 税務事務 | ○ | 区分 | 職員数 | 給料月額(百円) | 一人当たり平均月額(百円) | | | | | |
| (震災復興特別交付税) | 1,186,663 | 2.1% | 1,186,663 | 0.0% | 小計 | 11,046,672 | 100.0% | 0 | 財産管理 | ○ | 一般職員 | 683 | 2,054,464 | 3,008 | | | | | |
| (一般財源計) | 27,047,453 | 46.9% | 25,860,790 | 96.1% | 市町村民税の徴収率 | | | | 総務 | ○ | うち消防職員 | 118 | 355,534 | 3,013 | | | | | |
| 交通安全対策特別交付金 | 12,940 | 0.0% | 12,940 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 老人福祉 | ○ | うち技能労務職員 | 12 | 40,800 | 3,400 | | | | | |
| 分担金・負担金 | 416,422 | 0.7% | 416,422 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 民生その他 | ○ | 教育公務員 | 55 | 165,110 | 3,002 | | | | | |
| 使用料 | 454,901 | 0.8% | 1,658 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 伝染病 | ○ | 合計 | 738 | 2,219,574 | | | | | | |
| 手数料 | 345,360 | 0.6% | 345,360 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | し尿処理 | ○ | 区分 | 定数 | 適用開始年月日 | 一人当たり平均給料(報酬)月額(百円) | | | | | |
| 国庫支出金 | 12,390,226 | 21.5% | 12,390,226 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | ごみ処理 | ○ | 市長 | 1 | 平成28年4月1日 | 8,900 | | | | | |
| 有償提供交付金 | 592,597 | 1.0% | 592,597 | 2.2% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 火葬場 | ○ | 副市長 | 1 | 平成28年4月1日 | 7,210 | | | | | |
| 都道府県支出金 | 7,901,563 | 13.7% | 7,901,563 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 常備消防 | ○ | 教育長 | 1 | 平成28年4月1日 | 6,500 | | | | | |
| 財産収入 | 494,580 | 0.9% | 447,123 | 1.7% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 小学校 | ○ | 議会議員 | 30 | 平成28年4月1日 | 4,630 | | | | | |
| 附属入金 | 22,585 | 0.0% | 22,585 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 中学校 | ○ | (議長・副議長を含む) | | 平成28年4月1日 | 4,150 | | | | | |
| 繰入金 | 615,228 | 1.1% | 615,228 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | その他 | ○ | | | 平成28年4月1日 | 3,900 | | | | | |
| 繰上り | 2,845,710 | 4.9% | 2,845,710 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | 交通災害共済 | ○ | | | | | | | | | |
| 地方債 | 442,164 | 0.8% | 442,164 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | | ○ | | | | | | | | | |
| うち臨時財政対策債 | 1,186,663 | 2.1% | 1,186,663 | 0.0% | 市町村民税 | 619,989 | 5.6% | | | ○ | | | | | | | | | |
| 歳入合計 | 57,709,730 | 100.0% | 26,923,376 | 100.0% | ※臨時財政対策債を含めた経常一般財源総額等 | 28,256,577 | | | | | | | | | | | | | |
| 性質別 | | | | 歳出の状況 | | | | 区分 | | | | 指数等 | | | | | | | |
| 区分 | | 決算額 | | 構成比 | | 区分 | | 決算額A | | 構成比 | | Aのうち普通建設事業費 | | Aのうち充当一般財源等 | | 基準財政収入額 | | 10,095,812 | |
| 人件費 | 6,630,005 | 12.0% | 6,084,861 | 22.6% | 議会費 | 353,439 | 0.6% | 0 | 0 | 0.0% | 0 | 353,344 | 28年度 | 基準財政需要額 | 21,922,404 | | | | |
| うち職員給 | 3,922,320 | 7.1% | 3,593,854 | 13.4% | 総務費 | 4,480,098 | 8.1% | 159,769 | 3,785,561 | 14.4% | 159,769 | 3,785,561 | 12.8% | 標準税収入額等 | 12,856,330 | | | | |
| 扶助費 | 17,552,536 | 31.8% | 4,935,921 | 18.3% | 民生費 | 26,555,152 | 48.1% | 954,194 | 11,462,253 | 42.6% | 954,194 | 11,462,253 | 45.3% | 標準財政規模 | 26,923,559 | | | | |
| 公債費 | 4,831,092 | 8.8% | 4,639,270 | 17.6% | 衛生費 | 3,100,148 | 5.6% | 15,376 | 2,599,674 | 9.7% | 15,376 | 2,599,674 | 10.0% | 財政力指数(H26~H28) | 0.46 | | | | |
| 内訳 | 元利償還金 | 4,831,019 | 8.7% | 4,639,197 | 17.6% | 労働費 | 206,062 | 0.4% | 0 | 103,999 | 0.4% | 0 | 103,999 | 8.4% | 実質収支比率(%) | | | | |
| 一時借入金 | 73 | 0.0% | 73 | 0.0% | 農林水産業費 | 1,416,804 | 2.6% | 734,592 | 438,142 | 1.6% | 734,592 | 438,142 | 100.0% | 経常一般財源等比率(%) | | | | | |
| 小計 | 29,013,633 | 52.5% | 15,660,052 | 58.2% | 商工費 | 567,008 | 1.0% | 5,914 | 335,229 | 1.2% | 5,914 | 335,229 | 14.0% | 公債費負担比率(%) | | | | | |
| 物件費 | 5,586,569 | 10.1% | 4,404,752 | 16.4% | 土木費 | 4,945,353 | 9.0% | 3,121,889 | 1,996,993 | 7.4% | 3,121,889 | 1,996,993 | 5.4% | 公債費比率(%) | | | | | |
| 維持補修費 | 298,198 | 0.5% | 248,617 | 0.9% | 消防費 | 1,265,105 | 2.3% | 147,098 | 1,132,544 | 4.2% | 147,098 | 1,132,544 | 5.2% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 補助費等 | 3,063,536 | 5.5% | 2,095,554 | 7.8% | 教育費 | 7,491,472 | 13.6% | 3,564,270 | 3,772,768 | 14.1% | 3,564,270 | 3,772,768 | 14.1% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| うち一部事務組合負担金 | 1,280,653 | 2.3% | 1,136,428 | 4.2% | 災害復旧費 | 4,831,092 | 8.8% | 4,831,092 | 4,639,270 | 17.2% | 4,831,092 | 4,639,270 | 17.2% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 繰入金 | 6,366,688 | 11.5% | 5,392,476 | 20.0% | 公債費 | 4,831,092 | 8.8% | 4,831,092 | 4,639,270 | 17.2% | 4,831,092 | 4,639,270 | 17.2% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 投資・出資金・貸付金 | 125,110 | 0.2% | 0 | 0.0% | 諸支出金 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0.0% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 積立金 | 2,054,897 | 3.7% | 1,916,306 | 7.2% | 前年度繰上り充用金 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0.0% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 前年度繰上り充用金 | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 前年度繰上り充用金 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0.0% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 小計 | 17,494,998 | 31.7% | 14,057,705 | 52.2% | 小計 | 17,494,998 | 31.7% | 14,057,705 | 14,057,705 | 52.2% | 14,057,705 | 14,057,705 | 52.2% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 投資的経費 | 8,703,102 | 15.8% | 902,020 | 3.4% | 歳出合計 | 55,211,733 | 100.0% | 8,703,102 | 30,619,777 | 55.6% | 8,703,102 | 30,619,777 | 55.6% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| うち人件費 | 157,030 | 0.3% | 157,030 | 0.6% | 下水道 | 899,118 | 1.6% | △ 42,499 | 856,619 | 1.5% | △ 42,499 | 856,619 | 1.5% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 普通建設事業費 | 8,703,102 | 15.8% | 902,020 | 3.4% | 上水道 | 149,734 | 0.3% | 149,734 | 149,734 | 0.3% | 149,734 | 149,734 | 0.3% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| (補助分) | 6,635,483 | 12.0% | 128,020 | 0.5% | 国保 | 2,834,656 | 5.1% | 2,834,656 | 2,834,656 | 5.1% | 2,834,656 | 2,834,656 | 5.1% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| (単独分) | 2,067,619 | 3.7% | 774,000 | 2.8% | 介護 | 1,423,174 | 2.6% | 1,423,174 | 1,423,174 | 2.6% | 1,423,174 | 1,423,174 | 2.6% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 災害復旧事業費 | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 後期 | 1,191,847 | 2.2% | 1,191,847 | 1,191,847 | 2.2% | 1,191,847 | 1,191,847 | 2.2% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 失業対策事業費 | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 農集 | 17,400 | 0.0% | 17,400 | 17,400 | 0.0% | 17,400 | 17,400 | 0.0% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| | | | | | 土地開発基金 | 493 | 0.0% | 493 | 493 | 0.0% | 493 | 493 | 0.0% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| | | | | | 歳入一般財源等総額 | 33,117,774 | 60.0% | 33,117,774 | 33,117,774 | 60.0% | 33,117,774 | 33,117,774 | 60.0% | 起債制限比率(%) | | | | | |
| 歳出合計 | 55,211,733 | 100.0% | 30,619,777 | 55.6% | ラスパイレズ指数(H28.4.1現在) | 95.9% | | 6,516,422 | 6,516,422 | 11.8% | 6,516,422 | 6,516,422 | 11.8% | 起債制限比率(%) | | | | | |

* この決算カードはうるま市の平成28年度地方財政状況調査表を基に作成しています。